
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Unione di Comuni 

COMUNITA’ COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI 

 
Via G. B. Binello, 85 – 14048 Montaldo Scarampi 

Tel. 0141/953938 – Fax 0141/953631 
www.unionevaltiglione.at.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
ISTRUZIONE 

N.21 DEL 07/08/2019 
 

DETERMINA A CONTRARRE CON TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA CONSIP 
PER ACQUISTO SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER IL COMUNE DI 
AGLIANO TERME PER L'A.S.2019/2020           

 
VISTI: 

 l'articolo 107 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale prevede che ai 
dirigenti, cui spetta la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati 
dagli statuti e dai regolamenti, siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico tra i quali in particolare 
quelli di cui alla lettera d) e cioè "atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 
impegni di spesa"; 

 l’articolo 109, comma 2, del citato decreto legislativo 267/2000, il quale prevede che negli 
Enti Pubblici privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al suddetto articolo 
107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale; 

 il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO della immediata operatività delle suddette disposizioni per quanto di interesse del 
presente atto, rinviandosi a statuto e regolamento le modalità e non le funzioni; 
 
RICHIAMATO il provvedimento del Presidente dell’Unione di Comuni “Comunità Collinare 
Valtiglione e Dintorni”, n.8 in data 29/01/2019,con il quale è stato disposto di nominare la 
sottoscritta Borio d.ssa Barbara quale responsabile del Servizio Istruzione dell’Unione; 
 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Unione n.1 in data 28 
gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.1 in data 21 gennaio 2019, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto; 
  
Premesso che con deliberazione di Consiglio dell’Unione n.47 in data 17/12/2018 è stato 
approvato il Bilancio Unico triennale 2019/2021 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto che il servizio di trasporto scolastico per il Comune di Agliano Terme è scaduto con il 
termine dell’anno scolastico 2018/2019 
 
Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni 
aventi ad oggetto il servizio da acquisire né presso Consip SpA né presso la centrale di 
committenza attiva nella Regione;  
 
Considerato che in tema di qualificazione della stazione appaltante, trattandosi di importo inferiore 
ai 40.000,00 Euro per l’acquisizione di beni e servizi, trova applicazione quanto previsto dall’art. 
37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, come modificato dal D.L.32/2019;  
 
Rilevato che i principi posti dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016 sono integralmente garantiti e 
rispettati mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 con 
ricorso al MePa gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre 
la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo;  
 
Visto:  
- il D.Lgs.n.267 del 18/8/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”  
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
 
Visto l'art. 36 – comma 6 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ai sensi del quale il Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle  Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, sul quale si può acquistare con 
Ordine di Acquisto Diretto (OdA), con Trattativa Diretta (TD)o con Richiesta di Offerta (RdO); 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi per la fornitura di quanto di seguito descritto del Mercato Elettronico 
MEPA di Consip, attivando una Trattativa Diretta, rivolta ad un unico fornitore abilitato, ovvero alla 
ditta HOLLIBUS SNC, con sede Via San Pietro 61 - 14040 MONGARDINO (AT) – P.IVA 
00974680050, ditta che, per motivi tecnici e per ragioni attinenti la peculiarità e contiguità 
territoriale – esiguo numero di operatori economici presenti sul mercato – oltre l’ottimo grado di 
soddisfazione maturato tra gli utenti, può fornire il servizio di che trattasi, ai sensi di quanto 
previsto dagli art. 36, comma 2, lettera a), e art. 63, comma 2, lett. b) – punti 2 e 3 - del D.Lgs. 
50/2016 (ex art. 57 – co. 2 – lett. B) del D.Lgs. n° 163 del 12/4/2006 e s.m.i.) per l'acquisto di 
quanto segue: 
 

➔Servizio di trasporto scolastico per la scuola primaria e secondaria di primo grado di 

Mombercelli per il Comune di Agliano Terme – a.s. 2019/2020 
Secondo quanto disciplinato dalle condizioni contrattuali allegate, che devono essere accettate e 
sottoscritte dall’operatore economico; 
 
Evidenziato che l’affidamento riguarderà lo spazio temporale di n.1 anno scolastico, in quanto 
l’Amministrazione comunale sta valutando l’ipotesi di internalizzare il servizio, mediante acquisto di 
un nuovo scuolabus con contributo regionale; 
 
Considerato che, sulla base dei servizi sopra elencati da acquistare, dal punto di vista economico 
si valuta di stabilire una base d’asta di € 39.600,00, oltre € 295,00 per oneri di sicurezza  non 
soggetti a ribasso, IVA esclusa; 
 
Visto inoltre: 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 95; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la L. 94/2012; 
- la L. 135/2012; 
Visto il vigente Regolamento Comunale sui Contratti di Fornitura di Beni e Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa: 
 
1) di avvalersi per la fornitura in oggetto del mercato elettronico ME.PA di Consip,  attivando una 
Trattativa Diretta, rivolta ad un unico fornitore abilitato, ovvero alla ditta HOLLIBUS SNC, con 
sede Via San Pietro 61 - 14040 MONGARDINO (AT) – P.IVA 00974680050, che svolge da anni e 
con idonei e referenziati requisiti tecnici e professionali i servizi oggetto del presente acquisto e 
pertanto per motivi tecnici e per ragioni attinenti la peculiarità e contiguità territoriale – esiguo 
numero di operatori economici presenti sul mercato – oltre l’ottimo grado di soddisfazione maturato 
tra gli utenti, può fornire il servizio suddetto, ai sensi di quanto previsto dagli art. 36, comma 2, 
lettera a), e art. 63, comma 2, lett. b) – punti 2 e 3 - del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 57 – co. 2 – lett. B) 
del D.Lgs. n° 163 del 12/4/2006 e s.m.i.) per l'acquisto di quanto segue:  
 
 

➔Servizio di trasporto scolastico per la scuola primaria e secondaria di primo grado di 

Mombercelli per il Comune di Agliano Terme – a.s. 2019/2020 
Secondo quanto disciplinato dalle condizioni contrattuali allegate, che devono essere accettate e 
sottoscritte dall’operatore economico; 
  
2) di dare atto che l’importo presunto della fornitura è di circa € 39.600,00, oltre € 295,00 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA; 
 
3) di prenotare l’impegno pluriennale di spesa pari a € 43.884,50, IVA compresa, mediante 
imputazione al capitolo Codice 04.06.1, Missione 04 Istruzione pubblica, Programma 06 - Servizi 
ausiliari all'istruzione Macroaggregato103 - Acquisto di beni e servizi – CAP.PEG. 1900/2/1, per € 
14.628,16 al Bilancio Pluriennale 2019/2021 – esercizio 2019 – e per € 29.256,34 al Bilancio 
Pluriennale 2019/2021 – esercizio 2020 come segue: 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano F.  Importo € 

Z8E295F35A 2019 302 04061 1900 2 1 U.1.03.02.15.002 14.628,16 

Z8E295F35A 2020 302 04061 1900 2 1 U.1.03.02.15.002 29.256,34 

 
4) di dare atto che il contratto relativo alla presente fornitura, il cui CIG è Z8E295F35A è 
assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, le cui 
condizioni e apposite clausole sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari come previsto all’art. 
3 - comma 8 della Legge 136/2010 saranno inseriti nei successivi atti di aggiudicazione; 
 
5) di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante invio del buono d’ordine al fornitore, generato 
direttamente dal sistema MEPA ; 
 
6) di dare atto che verrà successivamente determinata l’aggiudicazione definitiva ed efficace; 
 
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, per il presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali 
dello stesso.  
        
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Collinare Valtiglione e dintorni.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       BORIO BARBARA 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 
 

Attestazione del Responsabile del servizio. 
Si esprime parere favorevole. 
 
Montaldo Scarampi, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to:BORIO BARBARA 

 

REFERTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA MONETARIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e di compatibilità monetaria del 
Responsabile del Settore Finanziario della presente determinazione è stato apposto sulla relativa 
bozza, con la registrazione dell’impegno di spesa agli interventi-capitoli nella stessa indicati, ai 
sensi degli artt. 147-bis e 151 -  comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267. 
 
Montaldo Scarampi, lì  07/08/2019                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                           F.to:      
 
 
 
  

 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Buscaglia Dr. Luigi 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente determinazione  viene  pubblicata all’Albo Pretorio Digitale dell’Unione, ai soli fini della 
trasparenza amministrativa ai sensi del Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal 
giorno 02/09/2019 al giorno 17/09/2019. 

 
 
Montaldo Scarampi, lì ____________________ 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 
________________________________ 

 
 


